## CAPUT VII.

## Innocentius III. (a) Trecent. Episcopo.

Magnæ devotionis indicium, & sinceræ in Christo tuæ fidei esse credimus argumentum, quod ut novissima tua Domino consecraret, nec senectutis jam

iam imminens incommoda, nec discrimina viæ, nec dubia fides, & inconstans inconstantia pelagi terruerunt, quin pro salute animæ tuæ ac libertate Trecent. Eccles. & devotione terræ nativitatis Domini Hierosolymitanas provincias te disponeres visitare. Cum enim Trecent. Ecclesia (sicut ex tua relatione didicimus) contra ecclesiasticam libertatem indebitis gravaretur angustiis, & pressuris, nec per alium quàm per N. quondam (b) Campaniæ Comitem, tum in ultramarinis partibus constitutum, afflictionibus ejusdem Eccles. posse crederes de facili subveniri, consiliis de liberalitate ipsius, quem si ad eum accederes, tibi super necessitatibus Eccles. tuæ credebatur humiliter provisorum, præter concilium charorum tuorum ad ipsum proposuisti accedere, ac in signum peregrinationis, & devotionem terræ Orientalis, crucem Domini (c) assumpsisti. Licet autem ut non vacuus in conspectu Domini appareres, sed aliquos tecum manipulos in arcam Domini cum exultatione deferres, sermonem ad populum feceris, ut aliqui tecum assumpto crucis signaculo subirent itineris gravitatem, vix tamen unus inter omnes apparuit, qui verbum tuum reciperet, & impletet: tu verò ut laudabile propositum sine clauderes meliori, viam aggressus, cum (d) Placentiam pervenisses, super morte ipsius Comitis tristes recepisti rumores: propter familiam tamen dissimulato mœrore, progressus in Thusciam quosdam familiares tuos obvios habuisti, qui te volebant invitum etiam ab itinere revocare, asserentes iter tuum nec tibi, nec ultramarinis partibus expedire; cum Gallicanis omnibus exinde redeuntibus terra illa defensiva in Theutonicorum manibus remanisset. Quamvis autem super morte ipsius Comitis immensam tristitiam concepisses, & (e) præcipuam intentionem tuam esse conspiceres jam frustratam, noluisti tamen sine consilio Apostolicæ Sedis, quæ disponente Domino cunctorum fidelium mater est, & magistra, ad propria remeare. Ingressus igitur postmodum Urbem, & in nostra præsentia constitutus, intentionis tuæ propositum, ac statum Trecent. Eccles. nobis humiliter expressisti, nostrum, & fratrum nostrorum consilium cum devotione requirens. Venerabilis etiam frater noster (f) Senonen. Archiep. Metropol. tuus statum Trecent. Eccles. & dispendium, quod ex absentia tua incurere poterat, semel, & iterum nobis per suas literas intimavit: propter quod disposuimus deliberare cum fratribus, an cum eadem Trecent. Eccles. misericordiam faceremus, te ad gerendam ipsius sollicitudinem remittentes; an (sicut tenebaris ex voto) te iter arreptum perficere pateremur; & utrum horum, tam salutis tuæ, quàm terræ Orientali potius expediret. Et quidem tria præcipue duximus in hoc negotio attendenda: quid liceat, quid deceat, quid expediat. Quid liceat secundum æquitatem: quid deceat secundum honestatem: quid expediat secundum utilitatem. Sanè non videbatur contra votum, & tam laudabile propositum, licitum ut venires, cum vox exclamet (g) prophetica: *Vovete, & (h) reddite Domino Deo vestro: ut primum ad consilium, secundum verò ad Imperium referatur.* Et in (i) Evangelio: *Reddite quæ sunt Dei, Deo.* Votum enim istud non est dubium esse Dei, cui te obligaveras vovendo. Sed nec decere quomodolibet videbatur, cum sit scriptum in Evangelio: *Nemo mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retrò, aptus est Regno Dei.* Et in (j) Genesi uxor Loth, quæ retro respexit, in falsis statuam legatur fuisse conversa. Et in actibus (k) Apostolorum Anania, & Sapphira, qui abierunt retrorsum, sancto Spiritui mentientes, à conspectu Apostolorum Principis mortui scribantur successivè delati. Præterea non videbatur aliquatenus expedire, cum ex absolutione tua, si fieret, scandalum posset laicorum mentibus generari, dicentium: *Ubi est Deus clericorum?* Et hoc exemplo credentium se ad voti observantiam non teneri, quod viderent per Ecclesiarum Rectores Apostolicæ Sedis auctoritate deponi, per quod grave dispendium terræ Orientali contingeret provenire. Quod enim agitur à Prælatibus, facile trahitur à subditis ad (l) exemplum: juxta quod Dominus inquit ad Moysen (m) in Levit. *Si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, facit delinquere populos.* Verùm ætatis jam in te senescentis defectus; & canities, quæ vix labores, & dolores suos tolerare poterit, etiam in quiete, in contrarium allegabant; & Ecclesiæ Trecent. suspiria, cui vinculo pastoralis sollicitudinis alligatus, sine ipsius assensu votum peregrinationis emitte forsitan non debueras; & dicti Metropol. tui, qui nos, ut Trecent. Eccles. misereremur, sollicitè invitabat, instantia nos in partem contrariam non modicum inducebant. Ipsum etiam, quod ex sui forma sanctum & honestum votum erat, ex persona voventis minus licitum

tum videbatur: quæ licet pennas habeat, quibus latagat ad volare ita tamen adstrictæ sunt nexibus præsentis, ut liberum non habeat absque ipsius permissione volatum. Cùm enim juxta factorum (n) canonum instituta clericus absque Episcopi sui licentia peregrinari non debeat, & Episcopus non minùs, immò potiùs Sedi Apostolicæ sit adstrictus, videri poterat, quod absque ejus generali, vel speciali licentia votum peregrinationis, quo te tamdiu absentares, emittere non deberes. Minùs etiam votum ipsum terræ Orientali videbatur expediens, quæ plus pugnatorum subsidium, quàm clericorum, quos & officium, & disfluetudo reddit imbelles, ministerium in instantis articuli necessitate requirit. Quamvis enim orationibus tuis, & aliorum terra illa vehementer indigeat, quia tamen jam impletum est verbum Dei dicentis: Venit hora, & nunc est, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem. Et infra: Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu, & veritate oportet adorare. Videri poterat, quod non minùs in Ecclesia tua, quàm in terra Orientali proficeres piis orationibus apud Deum in his, quæ pro liberatione ipsius justè, ac humiliter postulares. Er utinam cum Moyse posses in montem ascendere, ut te manibus extensis orante, Josue pugnans in solitudine Amalechitas in ore gladii superaret. Credebatur etiam quod terræ Orientali magis accederet, si quod in tuis, & tuorum clericorum procreationibus fueras impensurus, secundum alicujus religiosi arbitrium transferretur in subsidium bellatorum. Cùm igitur in lege veteri, in qua non minùs præceptum Domini obligabat, quàm votum hodie obligat in Ecclesia, primogenita, quæ Domino mandabantur offerri, quædam redderentur Domino, ut primogenita Levitarum; quædam redimerentur, ut aliarum tribuum, quædam (o) commutarentur in aliud, sicut primogenitum asini, quod ove commutabatur: ex hoc attendentes. quod votum etiam commutari possit in opus aliud pietatis, præsertim cùm bonæ memoriæ (p) A. Papa prædecessor noster votum peregrinationis etiam redimi posse, vel in aliud commutari (q) responderit requisitus: non curantes quid os iniqua loquentium loquatur, dum tamen non recedamus à tramite veritatis, cùm secundum Apostolum gloria nostra sit testimonium conscientiæ nostræ: & scandalum non curantes, præsertim quia non in tenebris, sed in luce procedimus: de illius auctoritate securi, qui cùm audisset à discipulis, Nonne scis quia Pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt? Respondit: Sinite illos, cæci sunt, duces cæcorum. Et juxta Apostolum: Si hominibus placerem, Christi servus non essem: tibi pro te, & sex famulis tuis de communi fratrum nostrorum, & tam Archiepiscoporum, quàm Episcoporum, & aliorum prudentium consilio, quos per Dei misericordiam nobiscum multos præsentibus habuimus, licentiam concedimus votum peregrinationis taliter commutare, ut omnes expensas, quas fueras in eundo, morando, & redeundo facturus, alicui religioso committas in necessarios usus terræ illius sine diminutione qualibet transferendas. Sic enim & Orientali provinciæ, quæ plus tuis, quàm te in articulo necessitatis instantis indiget, tua subventionem proficies, & Trecen. Eccl. tuâ præsentiam, & regimine utilius providebis: ac per hoc animæ tuæ salubrius consulatur, Laborem etiam laboribus recompenses, sollicitius instando vigiliis, devotius vacans orationibus, & jejuniis fortius te exercens, ac super grege tuo vigilans sollicitudine pastoralis. Ad hanc autem indulgentiam tibi de benignitate Sedis Ap. faciendam id etiam specialiter nos induxit, quod iter tuum jam non videbatur ultramarinæ provinciæ fructuosum, à qua ferè omnes Galli remearunt. Et cùm pro salute animæ tuæ, ac libertate Trecen. Eccl. per prædictum Comitem assequenda præcipue votum peregrinationis emisseris, eo sublato de medio, quia cessaverunt causæ, facilius (r) cessare potuit & effectus. Nulli ergo, &c. Datum Lateran. Idibus Martii.

## NOTÆ.

1. (a) **T**recen. ] Ita etiam legitur in tertia collectione. *sub hoc titulo. cap. 5.* & in epistolis Innocentii III. editis Coloniae, fol. 32. ex quo registro ita restituo literam hujus textus. Episcopus hic Heruæus dictus Ecclesiam Trecen. rexit ex anno 1193. usque ad annum 1223. de eo agitur in cap. 25. de præb. cap. dilecti 55. de appellat.

Ejus præclaram vitam exprimit epitaphium, quod in ejus sepulchro legitur, & referunt Fratres Sarmath. tom. 3. Gallie Christ. fol. 182.

(b) **Campania.** ] Campania, campellris, & plana Provincia. unde illi nomen est, ut notavi in cap. 1. de corpore vit. dividitur in superiorem, & inferiorem: sub inferiori Tricasses, Joignii, Bassignii, Valages in superiore

petiore territorium Pertense collocatur. Primus Campaniæ Comes fuit anno 999. Hugo, vel Eudo, Theobaldi Blefensis filius è sore Conradi II. Imperatoris. Comitatus autem hic Coronæ Franciæ primùm accessit sub Philippo Pulchro per connubium cum Joanna filia Henrici Comitis Campaniæ. Ex Philippo nati sunt Ludovicus, Hutinus, Philippus Longus, & Carolus Bellus, qui omnes successivè in Gallia regnarunt. Ludovicus autem unicam filiam reliquit, quæ successit in Regno Navarra, non tamen in Comitatu Campaniæ, & Bryæ, quia Coronæ dicebantur annexi, quemadmodum postea anno 1361. Joannes Rex indissolubiler univit, ut refert *Altefferra de Ducibus & Comitibus*, cap. 12.

(c) *Crucem Domini assumpsisti.* ] Juxta morem fidelium, quem referam, & illustrabo in textu sequenti.

(d) *Placentiam.* ] De qua urbe nonnulla adduxi in cap. final. de juram. calum.

(e) *Præcipuam intentionem.* ] Cùm votum Episcopus suscepisset non solum pro salute animæ suæ, verum etiam ut consuleret Ecclesiæ propriæ apud Comitatem Campaniæ.

(f) *Senonensis.* ] Michaël videlicet, qui obiit anno 1199. De Ecclesiâ Senonensi nonnulla adduxi in cap. 6. de consuet.

(g) *Prophetica.* ] *Psal. 75. vers. 12. ibi: Vovete & reddite Domino vestro omnes, qui in circuitu ejus offeritis munera.*

(h) *Reddite.* ] *Matthæi cap. 12. vers. 17.*

(i) *Evangelio.* ] *Luca cap. 9. vers. 62.*

(j) *Genesis.* ] *Cap. 19. vers. 26.*

(k) *Actibus Apostolorum.* ] *Cap. 5. vers. 5. & 10.*

(l) *A subditis in exemplum.* ] Consonat caput 3. *hoc tit. in 2. collect.* Efficaciam exempli & imitationis superiorum in populis sibi subiectis, & quod magis illorum facta, quàm leges, & edicta in componendis, & corrigendis subditorum moribus operantur, satis probat Claudianus ibi:

Componitur orbis

Regis ad exemplum, nec sic inspicere sensus  
Humanos edicta valent, ut vitæ regentis;  
Mobile mutatur semper cum Principe vul-  
gus.

Qui ultimus versus jam in adagium transire videtur, ut constat ex nova eorum collectione apud Erasimum, & cap. 19. *Ecclesiæ* legitur: *Secundum judicem populi, sic & ministri ejus; & sicut Reitor civitatis, tales inhabitantes in ea.* Faciunt Plato *lib. 8. de Repub.* Plerumque accidit ut ij, qui subsunt, mores eorum expriment, sub quorum Imperio degunt. D. Chryostomus *de sacerdot. serm. 3. capite 14.* Solet enim civium multitudo suorum Principum mores tanquam exemplar aliquod intueri, & ab illorum ratione sese effingere. Cassiodorus *lib. 3. epist. 12.* *Publici decoris mater est mens regentis; & quale fuerit dominantis arbitrium, talem parit libertatis aspectum.* Facilius quippe (si dicere fas est) erraret natura, quàm dissimilem sui Princeps possit formare Rempublicam. Plura congestit Solozanus *embl. 29.*

(m) *Levitico.* ] *Cap. 4. vers. 3.*

(n) *Sacrorum canonum.* ] *Cap. non oportet, de consecr. dist. 5.* Concilium Cabilon. sub Carolo, *can. 44.* Presbyteros Romam, sive Turonum absque licentia Episcopi sui pergere, decrevimus inhibendum: immò nec laicis licebat sine litteris proprii Episcopi peregrinari, *dicto cap. non oportet*

ret: cujus prohibitionis rationem tradit, & illustrat Savarus *ad Sidonium lib. 1. epist. 5. vers. Priusquam.*

(o) *Commutaretur.* ] Juxta tradita supra in cap. hoc tit.

(p) *A. Papa.* ] Alexander III. videlicet, transcriptus in *dict. cap. 1.*

(q) *Respondit.* ] *Cap. 15. Divi Matthæi.*

(r) *Cessare debuit.* ] *Cap. cum cessante, de appellat. Illustrat Balboa in cap. 8. de jurejur.*

## COMMENTARIUM.

EX hoc textu communiter deducitur, posse Pontificem juxta ex causâ commutare votum peregrinationis ad Terram sanctam in eleemosynas, jejunia, & similia opera: quæ sententia licet verissima sit, cùm Pontifex non solum quodcumque votum possit commutare, verum & relaxare; tamen in præsentî casu nullam commutationem fuisse necessariam, siquidem votum nullum erat, ex duplici causâ probatur. Prima quia votum Episcopi Trecentis invalidum erat, quia irrequisito Pontifice, & absque licentia proprii Metropolitanî, non poterat Episcopus deserere propriam Ecclesiam, & tam longinquam peregrinationem vovere, ut docuerunt Sylvester *verbo Votum 3. q. 1. num. 4.* Azor *p. 1. instit. lib. 11. cap. 16. q. 2.* Filiucius *tract. 26. cap. 6. num. 169.* & hoc votum esse invalidum, quia materia est jure naturali, & divino prohibita, post Paludanum, Angelum, Sanchez, & alios docet Thomas Hurtado *tom. 1. de resid. resol. 13. num. 5.* Ergo Episcopus Trecentis nulla indigebat relaxatione, aut commutatione Pontificis. Secunda, quia cessante causâ propter quam votum emittitur, cessat ejus obligatio, ut post Suarium & Sanchez probant plures congesti à Barbosa *hic*, Balboa *in cap. si verò 8. num. 75. de jurejur.* Sed in præsentî specie cessavit causâ peregrinationis, ut constat ex illis verbis: *Ad hanc autem indulgentiam tibi faciendum specialiter nos induxit, quod cùm pro libertate Trecentis Ecclesiæ per dictum Comitatem assequenda præcipue votum peregrinationis emisseris, eo sublato de medio, quia cessavere causâ, facilius potuit cessare & effectus.* Ergo si ex hac duplici causâ nullum erat votum in præsentî casu emissum ab Episcopo Trecentis, ad quid necessaria fuit Pontificis commutatio, seu relaxatio. Agnoverunt difficultatem repetentes in præsentî, Sanchez, Suarez, Azor, & alii relati à Barbosa *in collect. ad hunc textum*: quibus ommissis Hurtado *ubi supra, numero 31.* asserit, in præsentî casu necessarium fuisse commutationem, quia votum validum fuit, si non absolute, conditionaliter, si Papa licentiam præbuisset: unde quia propter conditionem imbitam obligatus fuerat, necessaria erat commutatio, ne scandalizarentur laici, & dicerent: *Ubi est Deus clericorum?* ex hocque exemplo crederent, quod non tenebantur ad voti observantiam. Quare cùm votum hoc validum esset sub conditione, si Papæ placuerit, tenebatur Episcopus requirere Pontificis consensum: & quia Innocentius non consensit, quia ex parte cessaverat causâ voti, necessaria fuit commutatio obligationis Episcopi, quatenus ex sua parte votum implere tenebatur. Sed hæc interpretatio facile refellitur; nam Innocentius III. nullam facit mentionem consensu à se præstiti, aut præstandi

præstandi tacitè, vel expresse; immò ex textus serie constat, Episcopum non solum votum emisisse, verùm & iter arripuisse, Placentiamque peruenisse, nullâ expectatâ Pontificis licentiâ; nec Innocentius inde conqueritur, aut se consensisse tacitè, vel expresse innuit. Quare verius credo, Episcopum absolutè votum peregrinationis emisisse, nullâ habitâ relatione ad licentiâ Pontificis tacitam, vel expressam. Quare eâ solutione omisâ ex historia illius temporis vera interpretatio præsentis textus petenda est. Temporibus enim Innocentii III. dum de expeditione in Terram sanctam solerter agebatur, non solum laicos, verùm & Episcopos invitari ad eam expeditionem, constat *ex cap. non est, hoc tit.* & variis Innocentii epistolis, refertque Spondanus post Baronium *anno 1199. & sequenti*; unde eo tempore licitum erat votum in Hierosolymitanum subsidium facere & adimplere ab Episcopis, inconsulto R. Pontifice, ut docent *in cap. scriptura, hoc tit.* Butrius *n. 4.* Abbas *num. ult.* Cardinalis, & alii relati à Thoma Sanchez *lib. 4. summe, cap. 2.* Unde licitè, & validè juxta morem illius sæculi potuit Episcopus Trecentis votum Hierosolym. emitte, tenebaturque illud adimplere, nisi à Pontifice iustis ex causis, ut in

præsentî casu contigit, fuisset commutatum. Pro secunda difficultatis solutione varia adduxerunt relati à Barboza *in præsentî*, Balboa *in cap. si verò, num. 73. de iurejur.* Trullenchi *2. p. in Decal. lib. 2. c. 2. dub. 4. num. 12.* Stunica *de voto cap. 4. num. 10 4.* distinguentes inter causam impulsivam, & finalem; ita ut in præsentî specie causâ ad eundem videndique Comitem Campaniæ esset impulsiva, & non finalis; & ita eâ deficiente, adhuc persistebat obligatio adimplendi votum. Sed facilius responderi potest asserendo, in præsentî specie duplici ex causa Episcopum votum emisisse. Prima, præcipuaque ob salutem animæ propriæ: secunda, ut de libertate Ecclesiæ Trecentis ageret cum Comite Campaniæ. Unde licet per mortem ipsius Comitis hæc secunda causâ deficeret, prima tamen, præcipuaque, videlicet expeditio in Terram sanctam, adhuc vigeat. Unde necessario propter eam votum implendum erat, nisi à Pontifice exceptionibus in præsentî adductis commutaretur; & ita apparet commutationem necessariam fuisse, rectèque ex hoc textu Doctores deducere, Pontificem posse commutare votum, etiam Hierosolymitanum, in jejunia, elemosynas, & similia opera pia.

## CAPUT VIII.

## Idem Cantuarien. (a) Archiepiscopo.

Quod super his Sed. Apost. consulere decrevisti, quorum exequutio spectat ad officium pastorale, t. t. in Domino commendamus, sperantes, quod per responsionem nostram instructus, diligentius ea exequeris. Quæstisti sanè de his, qui in succursum Terræ sanctæ (b) signo crucis assumpto, propter infirmitatem, vel pauperiam, vel aliam justam causam votum peregrinationis non possunt utiliter adimplere, quid tibi sit faciendum, cum per A. f. sine distinctione receperis in mandatis, ut eos, & qui signum crucis assumptum abiecerunt, ad resumptionem ipsius, & executionem voti per cens. eccl. ap. rem. compelleres, non obstante aliquâ indulgentiâ, si qua fortè per surreptionem à prædec. nostro fuerat impetrata. Nos autem inquisitioni tuæ t. respon- demus, quod debiles, & inopes magis illuc in defectum, quam ad profectum accedunt; cum isti pugnare non possint, & illi mendicare cogantur; nisi forte sint Nobiles, & Magnates, qui suis secum expensis bellatores adducunt; vel artifices, & agricolæ, qui delaboribus suis sibi possunt acquirere necessaria, & Terræ subsidia ministrare, quamvis non multi talium propter brevitatem possessionum, & paucitatem inhabitantium sint opportuni. Verùm credimus distinguendum inter illos, qui temporalem; & eos, qui perpetuam impedimenti causam creduntur habere: quod primis est indulgenda dilatio, secundis autem est redemptio in jungenda; ac rerum facultate pensatâ, quas possent, aut quas facturi essent expensas, personarum præterea recompensato labore, in subsidium Terræ sanctæ transmittant, exequentes per alios, quod per se nequeunt adimplere. Rursus inter illos, qui pro defensione Terræ sanctæ votum peregrinationis emittunt, & eos quibus pro satisfactione suorum criminum iter peregrinationis injungitur, credimus distinguendum: quod circa primos plus Terræ sanctæ succursus; & circa secundos plus labor itineris secundum intentionem voventis, vel penitentis debet attendi. Unde si quis hoc modo voventium est inutilis ad pugnandum, quamvis habilis ad eundem, melius est redimere votum, quam expensas consumere: quod & de penitente, qui propter debilitatem non potest iter injunctum peregrinationis implere, sanè valet intelligi; non autem de illo, qui quamvis sit impotens ad bellandum, potens tamen est ad eundem. Super his autem diligens discretio est adhibenda, ne quid prece, vel pretio, amore, vel odio, sive occasione quacunque contra salutem animæ, vel utilitatem Terræ quomodolibet attentetur. Unde per viros religiosos, & providos dispen-

dispensationem huiusmodi volumus providere. De mulieribus autem hoc credimus observandum, ut quæ remanere noluerint, viros suos sequantur euntes. Cæteræ fortè nisi sint divites, quæ secum in suis expensis possint ducere bellatores, votum redimant, quod voverunt, aliis ad Terræ sanctæ subsidium singulis secundum proprias facultates diligenter inductis.

## NOTÆ.

1. (a) **C**Antuar.] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 5. & in cap. quod super, de majori. & obed. cap. quod super, de fide instrum. ubi extant aliæ partes huius epistolæ, ut ibi notavi.
2. (b) **S**igno crucis.] Qui arma sumebant pro recuperanda Terra sancta, cruce insigniebantur, ut eo fidentius adversus crucis hostes dimicarent, & ad omnia pericula crucis, & Crucifixi amore promptiores essent: quare qui nomen dabant illi sacre militiæ, aut peregrinationem pro expeditione Terræ sanctæ faciebant, vulgò crucem sumere, seu accipere dicebantur. Guillelmus Tyrius lib. 1. de bello sacro, Petrus Diaconus lib. 1. chron. cap. 11. Otho Frising. lib. 7. cap. 2. Hi omnes è diversis nationibus, & linguis in unum corpus adunati, crucem in vestibus portantes, crucis Christi discipulos verbo, & opere se fore prædicabant, ac crucis virtute confisi, contra inimicos crucis in Domino dimicaturi iter aggreduntur. Idem lib. 1. de gestis Frederici, cap. 37. Cunctis, qui aderant, ex priore rumore excitatis, ad accipiendam crucem ultro occurrentibus, tres accipere eadem hora crucem Episcopi, Henricus Ratibonensis, Otho Frisingensis, Reginbertus Passaviensis, & Dux Noricorum Henricus, frater Regis, de ordineque Comitum, Nobilium, virorum illustrium innumera-biles. Qui animi peregrinationis sacre suscipiendæ habebant, in fronte, vel pectore signum crucis præferrebant, qui autem in procinctu erant, inter scapulas retrò ponebant. Robertus monachus lib. 2. histor. Hierosolym. Bertholdus in cheron. ad annum 1006. Omnes quoque, qui se ad hoc iter devoverunt, signo crucis seipso in vestibus notare fecit; quod etiam signum in ipsa carne notatum apparuit. Neubrigen. lib. 3. hist. Angliæ, cap. 22. notarunt Juretus ad epist. 173. Iovnis Carnot. Bosquetus ad Innocentium III. lib. 3. regestr. 15. epist. 197. Cruxque illa aliquando erat purpurea, à qua sacri milites cruce signati appellabantur, Carol. Sigen. lib. 9. de Reg. Ital. ibi: Signum eius expeditionis fuit crux è purpureo panno confecta, quam primus è Pontificibus Urbanus salutaris in signum expiationis indulsit vestibus super dexteram scapulam assignendam. Unde qui profecti sunt in eam expeditionem, Crucesignati, & ipsa expeditio Cruciatu vocata est. Inde etiam concionatores, qui Reges & alios Principes ad hoc sanctum bellum incitabant, crucem prædicare dicebantur. Concilium Lateran. sub Innocentio III. in fine: quam crucis signationem pro recuperatione Terræ sanctæ primùm ceptam sub Urbano II. referunt Wilhelmus Tyrius lib. 1. cap. 14. & Bertholdus ad annum 1095. ibi: Omnes, qui se ad iter devoverunt, signo crucis in vestibus notare fecit in Concilio apud Claromontem. Notavit Cironius in cap. 1. de statu monach. in 5. compil. Ipse etiam Urbanus in eodem Concilio omnes Crucesignatos, qui crucem assumpserant, sub peculiari protectione Ecclesiæ Romanæ accepit. Willelmus Tyrius dicto lib. 1. cap. 15. ibi: Sub Ecclesiæ defensione, & BB. Petr.

& Pauli protectione, tanquam vere obedientia filios recepimus, & ab universis inquisitionibus, tam in rebus, quam in personis statuimus manere securos. Ordericus Vitalis post relatum Urbani orationem pro expeditione Terræ sanctæ. Idem Urbanus II. eandem tuitionem confirmavit in can. 2. Concilii Claromont. ibi: Item placuit, omnia bona eorum, qui Hierosolymam pergunt, semper, & ubique esse salva in pace, & trenga, quousque redierint. Firmavit etiam Concilium Lateran. sub Callisto II. anno 1122. cap. 2. ibi: Eis, qui Hierosolymam proficiscuntur, & ad Christianam gentem defendendam, & tyrannidem Infidelium debellandam efficaciter auxilium præbuerint, suorum peccatorum remissionem concedimus, & domos, & familias, atque omnia bona eorum in B. Petri & Romanæ Ecclesiæ protectione, sicut à Domino nostro Papa Urbano statutum fuit, suscipimus. Quicunque ergo ea distrahere, vel auferre, quamdiu in via illa morantur, præsumpserint, excommunicationis ultione plectantur. Idem postea contulit Gregorius Pontifex, in epist. fert Guill. Neubrig. lib. 3. hist. Angliæ, cap. 20. ibi: Scilicet ut bona eorum, qui crucem acceperant, cum suis familiis, sub sanctæ Romanæ Ecclesiæ, nec non Archiepiscoporum, & Episcoporum atque aliorum Prælatorum Ecclesiæ protectione consistant. Quare prætextu huius tuitionis ecclesiasticæ, si quæde rebus ad Crucesignatos pertinentibus questio moveretur, Episcoporum erat cognitio, qui censuris invasores obstringebant, ut testatur Ivo Carnot. epist. 173. qui cum diu inde dilceptasset, non potuerunt in unam convenite sententiam, dicentes, novam esse institutionem de tuitione ecclesiastica impendenda rebus militum Hierosolymam proficiscientium, nec scire utrum hæc tuitio ad solas pertineat proprietates eorum, an etiam pertineat ad calamenta eorum; largæque indulgentiæ illis concessæ fuerunt, cap. excommunicamus, de heretic. Unde D. Bernardus epist. 322. ita hortatur ad hoc bellum suscipiendum Clerum, & populum Spirensem: Habes nunc fortis miles, habes vir bellicose ubi dimices absque periculo, ubi vincere gloria, & mori turrim: si prudens mercator es, si conquistor huius sæculi, magnas quasdam tibi mundinas mado; vide ne pereant. Suscipe signum crucis, & omnium pariter, de quibus corde contrito confessionem feceris, indulgentiam obtinebis. Materia ipsa scimitur, parvi consistat; si de voto assumitur, humero valet sine dubio regnum Dei: bene ergo fecerunt, qui celeste signaculum jam susceperunt. Plura de ipsius Cruciatu, & hac sancta expeditione congregaverunt Grethlerus lib. 2. de Cruciatu, Beyerlinch. tom. 6. in Theatr. verbo Peregrinatio, Juretus ad epist. 173. Carnot. Baronius anno 1095. Mornacius in l. 4. C. de prec. Imper. offer. P. Marcha. in not. ad Concilium Claromont. pag. 418. & in concord. sacerdot. lib. 4. cap. 15. & lib. 5. cap. 21. & in locum horum Crucesignatorum successerunt officiales, & ministri S. Officii, qui illorum privilegiis fruuntur. Bobadilla tom. 1. polit. lib. 2. cap. 18. num. 35. Carleval. de judic. tom. 1. tit. 1. disput. 2. num. 427.

## CAPUT

## CAPUT IX.

IN hoc textu tantum proponitur explicatio antecedentis, seu potius pars ipsius est, ideoque eidem Præsuli in eo rescribitur, & tantum aliqua dubia, quæ circa votum ultramarinum, & ejus commutationem, seu re-

demptionem oriri poterant, resolvuntur; quare illum omitto, per eadem tamen verba refertur in tertia compilatione, *sub hoc titul. cap. 5. & ejus commentarium petendum est ex traditis in cap. 1. hoc tit.*

## CAPUT X.

## Idem Gebennensis (a) electo

PER tuas nobis litteras intimasti, quod cum in (b) Gratianopolitana Ecclesia suscipiendi habitum regularem votum solenniter emisisses, & postmodum promississes in (c) manibus Episcopi ejusdem Ecclesie, te infra duos menses postquam ab Apostolica Sede rediisses, ad quam eo tempore accedebas, votum quod emiseras, impleturum, ac termino ipso transacto, non curasses quod voveras adimplere, tandem existens in voti transgressione hujusmodi, vocatus fuisti ad regimen Ecclesie Gebennensis, super quo à nobis tuæ salutis postulas provideri. Nos igitur discretionis tuæ breviter respondendo consulimus, quatenus si tuam omnino sanare desideras conscientiam, regimen resignes Ecclesie memoratæ, ac reddas Altissimo vota tua. In hoc tibi gratiam facientes, quod si Capitulum ejusdem Gebennensis Ecclesie te postmodum canonicè duxerit eligendum, concedimus ut electionem recipias taliter de te factam. Datum Signiæ vi. idus August. Pont. nostri anno xvi.

## NOTÆ.

## COMMENTARIUM.

1. (a) **Gebennensis.** ] Ita legitur in epistolis Innocentii III. editis à Boschetto libro 4. *registr. 16. epist. 93.* ex quo restituo litteram hujus textus. Gebenna, seu Geneva, aliàs Gebena, est urbs Gallie, in Provincia Viennensi, inter Arvernios, & Helvios montes, de qua Lucanus

*quæ montibus ardua summis*

*Gens habitat cavâ pendens è rupe Gebennas.*

Apud quam propter Lemantum lacum Rhodanus flumen intumescit, ut refert Papius Mafonius, in *descript. Gall. fol. 357.* Habuit olim Ecclesiam Cathedralè D. Petro dicatam, sed cum civitas illa esset ab hæreticis occupata, Sedes Episcopalis translata fuit Annessium Sabaudie oppidum. Cum ejus Episcopus postulatus esset in Archiepiscopum Ebredunensem, ut constat ex epistola 175. & 176. ipsius Innocentii lib. 3. electus fuit Episcopus, cui in præfenti rescribit Innocentius.

2. (b) **Gratianopolitana.** ] Urbs Gratianopolis est in Gallia, juxta Voconios Allobrogum fines, antiquitus vocabatur Cularo, seu Cullarona, usque ad tempora Diocletiani & Maximiani, ut referunt plura de ea adducentes Joannes Chenu in *descript. Gall. fol. 481.* Papius Mafon. in *descript. Gall. fol. 427.* cujus Ecclesia erat olim canonicorum Regularium, ut refert Pennotus lib. 2. *hist. canonic. Regul. cap. 33. num. 13.*

(c) **Manibus.** ] Gerondi videlicet, qui fuit primus Abbas Cluniacensis, demùm Episcopus Valentinus, & tandem Patriarcha Hierosolymitanus.

PRæsens textus, quatenus in eo docetur, eum qui emisit votum religionis, & fuit negligens in eo implendo, Episcopum electum debere votum adimplere, renunciato Episcopatu, difficilis meritò visus est Interpretibus ex eo, quia ut supra probavi in cap. 1. hoc tit. non est factor, seu transmissor voti, qui illud in melius commutat, & perfectius bonum: unde cum Episcopi status sit perfectior, quam religiosi, ut latè probat Hallerius in *vindicis. cap. 8. cum sequent.* videbantur in præfenti specie ritè & rectè votum impletum, si acceperunt Episcopatum, qui votum emiserat religionis, commutato ipso voto in statum Episcopalem. Pro cujus difficultatis solutione vana adduxerunt Garanna in præfenti Balboa in cap. 3. *de juris. num. 71.* Sed illorum sententia omittitur dicendum est, Episcopum consecratum, seu confirmatum, non posse religionem ingredi inconsulto Romano Pontifice, propter vinculum matrimonii contracti inter ipsum, & Ecclesiam, cap. *in fine cum pridem, de renunc.* probant Suarez tom. 3. *de relig. lib. 1. cap. 19.* Stunica *de voto q. 3. ex num. 3.* Balleus verbo *Religio 2. num. 1.* Castropalao tom. 3. *oper. moral. tract. 16. disput. 1. punct. 7. §. 1.* Matquez in *orig. Eremit. cap. 6. §. 6.* Garcia in *polit. regul. tract. 2. difficult. 2. dub. 2.* Soza in *Episc. relig. fol. 27. num. 92.* Cellotius *de hierarch. lib. 9. cap. 23.* Electus verò potest religionem ingredi, quia adeo non est ligatus prædicto matrimonii vinculo: & si votum religionis fecit antequam promoveretur in Episcopum, non potest illud adimplere inconsulto Pontifice, si confirmatus, aut consecratus reperitur, ex eadem ratione; si verò tantum electus, ut in præfenti casu, reperitur, tenetur

netur votum adimplere ingrediendo religionem, quia acceptatio Episcopatus non est votum, neque ex voto ipsius electi fieri debet, juxta textum in cap. in scripturis 8. q. 1. l. si in quemquam 39. C. de Episcop. & cler. & ita ex parte acceptantis non adest votum de meliori, aut perfectiori statu; quare qui votum religionis emitit, non libera-

tur ab ejus obligatione, etsi in Episcopum eligatur; teneturque religionem ingredi, & si postea eligatur in Episcopum, aut rata habetur prior electio, potest confirmari, & consecrari in Episcopum; quia non est incompatibilis religiosus status cum Episcopali dignitate, ut probat Soza in tract. de Episcop. religiof.

## CAPUT XI.

Honorius III. Salisbariensis (a) &amp; Bregadensis Præpositus.

Postulastis per nostras literas edoceri, an vobis professis ordinem regularem, quorum alter cruce signatus est, reliquus crucis caractere desiderat (b) insigniri, liceat vicissimam proventuum Ecclesiarum vestrarum, deputatam succursui Terræ sanctæ deferre vobiscum, ut per vos proficiat illius terræ succursui, qui parati estis personas vestras exponere servitio Jesu Christi; præsertim cum multi exemplo æmulationis laudabilis provocati, ad currendum post vos viriliter accingantur, præliaturi prælium Domini contra gentes. Quia verò liberationi Terræ illius totis viribus aspiramus, disc. v. p. A. f. m. quat. si Ecclesiæ vestræ aliàs per absentiam vestram enormiter non lædantur, & vos utiles fueritis terræ Domini verbo pariter, & exemplo, quod conscientiæ vestræ duximus relinquendum, dimissis procuratoribus idoneis in Ecclesiis vestris, potestis, & tenemini votum peregrinationis adimplere, ac sic potest in usus vestros transire vicissimam Ecclesiarum vestrarum deputata subsidii Terræ sanctæ.

## NOTÆ.

1. (a) *Salisbariensis.* ] Ita restituo epigraphen & litteram hujus textus ex quinta compilatione Honorii III. ubi in cap. 1. de statu monach. reperitur præfens textus: adeo tamen corrupta est secunda pars hujus inscriptionis, ut cognosci non possit de quo Præposito in eo agatur. Cironius in ejus notis existimat, legendum esse Readingensi, quia urbs Reading. dicta est in Comitatu Barcheriæ, in diocesi Salisbariensis Angliæ, de qua diocesi nonnulla notavi in cap. 28. de appellat.
- (b) *Insigniri.* ] Juxta formam illustratam in cap. quod super, hoc tit.
2. (c) *Vicissimam.* ] Juxta dispositionem Concilii Lateran. sub Innocentio III. celebrati, ubi de hujusmodi fructuum parte pro expeditione Terra

sanctæ assignanda ita cavetur: *Cupientes autem alios Ecclesiarum Prælatos, nec non clericos universos, & in merito, & in præmio habere participes, & consortes, ex communi Concilii approbatione statuimus, ut omnes omnino clerici, tam subditi, quam Prælati, vicissimam partem ecclesiasticorum proventuum, usque ad triennium conferant in subsidium Terræ sanctæ, per manus eorum, qui ad hoc Apostolicè fuerint providentiâ ordinati, quibusdam dumtaxat religiis exceptis, ab hac prætaxatione merito eximendis: illis similiter qui assumto, vel assumendo crucis signaculo sunt personaliter profecturi. Nos autem, & fratres nostri S. Romane Ecclesie Cardinales plenariè decimam persolvemus: sciantque se omnes ad hoc fideliter observandum per excommunicationis sententiam obligatos, ita quod illi, qui super hoc fraudem scienter commiserint, sententiam excommunicationis incurrant.*

## TITULUS XXXV.

## De statu Monachorum, &amp; Canonicorum Regularium.

## CAPUT I.

Gregorius Fortunato Episcopo (a) Neapolitano.

HEODOSIUS Abbas monasterii sancti Martini, petitoriâ nobis insinuatione suggestit, quæ habetur in subditis, in domo quondam Martini ex ejus voluntate decessorem suum Andream Abbatem monasterium, in quo monachi habitare debeant, construxisse: & quia id in honorem B. Petri Apostolorum Principis,